

// TIEFBAU & STRASSENBAU  
 // ERDBAU  
 // LANDSCHAFTSBAU  
 // ABRUCH & RECYCLING



MÜLLER TEAM BAU GmbH · Riedwiesen 1 · 78078 Niedereschach

Gemeinde Niedereschach  
 Villinger Straße 10  
 78078 Niedereschach

MÜLLER TEAM BAU GmbH  
 Riedwiesen 1  
 78078 Niedereschach

Tel. 07725 / 91676-00  
 Fax 07725 / 91676-29  
 info@mueller-team-bau.de  
 www.mueller-team-bau.de

**Kunden Nr:** 11701  
**Datum:** 04.05.2023  
**Bearbeiter:** Michael Müller  
**Projekt Nr:** 22027-03

## NACHTRAGSANGEBOT 02

**Projekt:** Sinkingerstraße, Fischbach  
 Erneuerung WL Sinkinger Straße, 1. Bauabschnitt

Pos.	Leistungsbeschreibung	Menge ME	E-Preis	G-Preis
<b>04</b>	<b>Nachträge</b>			
<b>04.02</b>	<b>Strassenbauarbeiten</b>			
04.02.02	Baustelleneinrichtung Asphalt einbau	3,00 psch	747,50	2.242,50 ✓
04.02.03	Bituminöse Befestigung fräsen und aufnehmen, d=4cm	1.000,00 m <sup>2</sup>	4,20	4.200,00 ✓
04.02.04	Oberfläche Hochdruckreinigen nach Fräsarbeiten	1.700,00 m <sup>2</sup>	1,19	2.023,00 ✓
04.02.05	Asphalttragschicht AC 32 TN 50/70, d=14 cm	700,00 m <sup>2</sup>	36,52	25.564,00 ✓
04.02.06	Asphalttragschicht AC 32 TN 50/70, d=19 cm, zweilagig einbauen in Fahrbahnen	240,00 m <sup>2</sup>	51,15	12.276,00 ✓
04.02.07	Abstumpfungsmaßnahme durchführen LFK 1/3 * Menge 1 kg/m <sup>2</sup> Maschinell	1.700,00 m <sup>2</sup>	0,66	1.122,00 ✓
04.02.08	Asphaltdeckschicht AC 11 DN 50/70, d = 4 cm, in Fahrbahnen einbauen	1.700,00 m <sup>2</sup>	17,80	30.260,00 ✓

Übertrag: 77.687,50 ✓

Seite 1 von 2

Volksbank Zimmern o.R.  
 IBAN DE61 6429 0120 0053 2690 04  
 BIC GENODE51VRW

USt-IdNr. DE177664811  
 Amtsgericht Freiburg  
 HRB 602090

Geschäftsführer  
 Armin Müller  
 Robert Müller

## NACHTRAGSANGEBOT 02

Projekt: Sinkingerstraße, Fischbach  
Erneuerung WL Sinkinger Straße, 1. Bauabschnitt



Pos.	Leistungsbeschreibung	Menge ME	E-Preis	G-Preis
			Übertrag:	77.687,50 ✓
04.02.09	Schachtabdeckung VIATOP liefern und aufsetzen	13,00 Stk	440,00	5.720,00 ✓
04.02.10	Schieber- und Hydrantenabdeckungen auf Höhe setzen	10,00 Stk	60,00	600,00 ✓
04.02.11	Aufsatz für Straßenablauf/ Schachtdeckel ausbauen	26,00 Stk	42,00	1.092,00 ✓
04.02.12	Aufsatz für Straßenablauf liefern und aufsetzen / 500x500	13,00 Stk	295,20	3.837,60 ✓
04.02.13	Aufsatz für Straßenablauf "Bergstraße" aufsetzen/800x500	2,00 Stk	474,89	949,78 ✓
04.02.14	Entwässerungsrinne 3-zeilig	5,00 lfm	73,00	365,00 ✓
<b>Summe</b>	<b>04.02 Strassenbauarbeiten</b>			<b>90.251,88 ✓</b>
<b>Summe</b>	<b>04 Nachträge</b>			<b>90.251,88 ✓</b>
<b>Zusammenstellung</b>				
04.02	Strassenbauarbeiten			90.251,88 ✓
<b>04</b>	<b>Summe Nachträge</b>			<b>90.251,88 ✓</b>
Nettosumme				90.251,88 ✓
MwSt.				19,00 % 17.147,86 ✓
<b>Summe NACHTRAGSANGEBOT 02</b>				<b>€ 107.399,74 ✓</b>

Alle Mengenangaben sind ca.-Mengen und werden nach Aufmaß abgerechnet.  
Mit freundlichen Grüßen

Michael Müller  
Müller Team Bau GmbH

*Michael Müller*  
BIT Ingenieure AG  
Goldenbühlstraße 15  
78048 Villingen-Schwenningen

Gemeinde Niedereschach  
 Villinger Straße 10  
 78078 Niedereschach  
 Vergabestelle

Prüfung der Nachtragsforderung

VS-Villingen, 25.05.2023  
 Ort und Datum  
 Telefon Fax

## Prüfung der Nachtragsforderung Nr. 2

Vergabe-/Projekt Nr.:  
05NIE22008

Baumaßnahme: Erneuerung Wasserleitung  
Sinkinger Straße  
 in: Sinkinger Straße, Niedereschach-Fischbach  
 Leistung: Erd- und Straßenbau Erneuerung Wasserleitung  
 Auftragnehmer: Müller Team Bau GmbH  
Riedwiesen 1, 78078 Niedereschach  
 Hauptauftrag vom: 18.05.2022

1. Nachtragsforderung Nr. 2 des  Auftragnehmers  Auftraggebers vom 04.05.2023

1.1 als  Nachtrag zum Hauptangebot mit dem Leistungsverzeichnis

- KEV 330 (N) Aufst-LV - Blatt \_\_\_\_ bis \_\_\_\_  
 - KEV 335 (N) Prüf-LV - Blatt 1 bis 3

mit  Aufgliederung des Einheitspreises - KEV 333 (N) Aufgl Preis 3 -  
 der LV-Pos. Nr. von \_\_\_\_ bis \_\_\_\_ des Hauptauftrags Blatt \_\_\_\_ bis \_\_\_\_  
 der N-Pos. Nr. von \_\_\_\_ bis \_\_\_\_ des Nachtrags Blatt \_\_\_\_ bis \_\_\_\_

Originalkalkulation zum Hauptauftrag \_\_\_\_\_ Blatt

Aufgliederung der Angebotssumme  
 - KEV  180.1 Preis 1a  180.2 Preis 1b

Berechnung des Kalkulationslohns zum Hauptauftrag

\_\_\_\_\_

Pläne/Zeichnungen

1.2 als  Mehr- und Minderkosten-Aufstellung

2. Gründe für die Nachtragsforderung (Mehrfachnennungen sind möglich):

Begründende Unterlagen und weitergehende Erläuterungen sind beigelegt

- Maßnahmenbezogene Gründe
- Ursachen erst nach Baubeginn erkennbar
  - Fehlschätzung des Leistungsumfangs
  - Forderung der Träger öffentlicher Belange
  - Behinderung/Unterbrechung der Ausführung
  - Kündigung
  - Insolvenz
  - \_\_\_\_\_

geänderte oder zusätzliche Forderungen der Nutzer gemäß Schreiben vom \_\_\_\_\_

Finanzierungsursachen

weitere Gründe

\_\_\_\_\_

(Begründende Unterlagen und weitergehende Erläuterungen sind beizufügen)

\_\_\_\_\_

3. Prüfung

Vergabe-/Projekt Nr.: 05NIE22008

KEV 336 (N) Prüf

3.1 Ablauf:

- Der Nachtrag wurde zurückgegeben, da nicht prüfbar. Rückgabe am ...
insgesamt abgelehnt
bei folgenden Positionen abgelehnt:
Begründung:

- Folgende Unterlagen wurden nachgefordert:
Preisermittlung für die vertragliche Leistung, Pos. am
Fehlende Kalkulation für NA-Pos. am
Anspruchsgrundlage nach VOB/B für NA-Pos. am
Besprechungstermin zur Abklärung mit Auftragnehmer vereinbart für am
Besprechungspunkte:
Interne Revision (Rechnungsprüfungsamt) Ergebnis der Prüfung zugesandt am
Einwände nein ja
Besprechungstermin zur Abklärung mit Interne Revision vereinbart für am
Besprechungspunkte:
Besprechungstermin zur Abklärung mit Auftragnehmer vereinbart für am
Besprechungspunkte:
Abschluss der Prüfung am 25.05.2023

3.2 Die neuen Preise werden

- nicht anerkannt. Begründung:
ohne Änderungen anerkannt.
mit den in - KEV 335 (N) Prüf-LV - erkennbaren Änderungen anerkannt.

3.3 Vergütungsanspruch:

Table with 2 columns: Description and Amount. Rows include Nachtragssumme (53.251,88 Euro netto), Preisnachlass (0,00 Euro netto), Zwischensumme (53.251,88 Euro netto), zuzüglich USt (19%) (10.117,86 Euro), and Auftragssumme Nachtragsvereinbarung (63.369,74 Euro brutto).

4. Bedingungen des Hauptauftrags

- gelten für die Nachtragsleistungen.
gelten mit folgender Ausnahme:

4.1 Fristen

- Die Ausführungsfristen werden nicht verändert.
Die Ausführungsfristen werden um Werkstage verlängert/verkürzt.
Der Fertigstellungstermin für den Gesamtauftrag/Zwischentermin festgesetzt.

4.2

5. Nachtragsvereinbarung entsprechend - KEV 337 (N) Vereinb -

- ist erforderlich, da sich die Gesamtvergütung und die Preise (Einheits- bzw. Pauschalpreise) ändern.
ist nicht erforderlich. Nur Veränderung der Gesamtvergütung, jedoch nicht der Preise (Einheits- bzw. Pauschalpreise).

- Fachtechnisch einverstanden Vertragsrechtlich einverstanden (mit den ersichtlichen Änderungen)

VS-Villingen, 25.05.2023

Ort, Datum

BIT Ingenieure AG
A. V. ...
78048 Villingen-Schwenningen

Ort, Datum

Unterschrift

BIT Ingenieure

Unterschrift

# Leistungsverzeichnis zum Nachtrag - Prüfung -

(Anlage zur Nachtragsforderung Nr. 2 \_\_\_\_\_)

Vergabe-/Projekt Nr.:  
05NIE22008

Baumaßnahme: Erneuerung Wasserleitung

Sinkinger Straße

in: Sinkinger Straße, Niedereschach-Fischbach

Leistung: Erd- und Straßenbau Erneuerung Wasserleitung

Auftragnehmer: Müller Team Bau GmbH

Riedwiesen 1, 78078 Niedereschach

Auftragsschreiben vom: 18.05.2022

Blatt 1

Prüfung durch:

BIT Ingenieure

Aus - KEV 330 (N) Aufst-LV -			(Spalte 1 bis 5)	und	(Spalte 7 und 8)	geprüft (NA)					aufgrund VOB/B		Begründung
Pos.	Art der Pos. <sup>2)</sup>	Ordnungsziffer	Beschreibung der Teil-/Nachtragsleistung	Einheit	eingereicht (NA) Menge	Einheitspreis €	Einheit	Menge	Einheitspreis €	Gesamtpreis (netto) €	§	Abs.	Ursache
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	neu	04.02.02	Baustelleneinrichtung Asphaltsteinbau	Psch	3	747,50	Psch	3	747,50	2.242,50	2	6	In BA1 vorgezogen, ursprünglich geplant in BA2
2	neu	04.02.03	Bituminöse Befestigung fräsen und aufnehmen	m <sup>2</sup>	1000	4,20	m <sup>2</sup>	1000	4,20	4.200,00	2	6	In BA1 vorgezogen, ursprünglich geplant in BA2
3	neu	04.02.04	Oberfläche hochdruckreinigen nach Fräsarbeiten	m <sup>2</sup>	1700	1,19	m <sup>2</sup>	1700	1,19	2.023,00	2	6	In BA1 vorgezogen, ursprünglich geplant in BA2
4	neu	04.02.05	Asphalttragschicht AC32 TN 50/70 14 cm	m <sup>2</sup>	700	36,52	m <sup>2</sup>	700	36,52	25.564,00			Ausführungsart verändert aufgrund von Bau Deckschicht
Gesamtsumme (netto) oder Übertrag auf Blatt 2										34.029,50			
USt _____ %													
Gesamtsumme (brutto)													

**BIT Ingenieure AG**  
 Goldenbühlstraße 15  
 78744 Villingen-Schwenningen

25.05.2023  
 Datum Unterschrift Prüfer/in

<sup>2)</sup> Art der Pos.: neu = neue Position; ent = entfallende Position; verä = veränderte Position, z. B. Mehr- oder Mindermengen

## Leistungsverzeichnis zum Nachtrag - Prüfung -

(Anlage zur Nachtragsforderung Nr. 2)

Folgeblatt 2

Vergabe-/Projekt Nr.: <b>05NIE22008</b>
--

Aus - KEV 330 (N) Aufst-LV -			(Spalte 1 bis 5)	und	(Spalte 7 und 8)		geprüft (NA)				Begründung		
Pos.	Art der Pos. <sup>2)</sup>	Ordnungsziffer	Beschreibung der Teil-/ Nachtragsleistung	Einheit	eingereicht (NA) Menge	Einheitspreis €	Einheit	Menge	Einheitspreis €	Gesamtpreis (netto) €	aufgrund VOB/B §	Abs.	Ursache
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
<b>Übertrag von Blatt 1</b>										<b>34.029,50</b>			
5	neu	04.02.06	Asphalttragschicht AC 32 TN 50/70 19 cm	m <sup>2</sup>	240	51,15	m <sup>2</sup>	240	51,15	12.276,00	2	6	Ausführungsart angepasst aufgrund schlechten Untergrundverhältnis
6	neu	04.02.07	Abstumpfungsmaßnahme durchführen	m <sup>2</sup>	1700	0,66	m <sup>2</sup>	1700	0,66	1.122,00	2	6	In BA1 vorgezogen, ursprünglich geplant in BA2
7	neu	04.02.08	Asphaltedeckschicht AC11 DN 50/70 4 cm	m <sup>2</sup>	1700	17,80	m <sup>2</sup>	1700	17,80	30.260,00	2	6	In BA1 vorgezogen, ursprünglich geplant in BA2
8	neu	04.02.09	Schachtabdeckung Viatop liefern und einbauen	st	13	440,00	st	13	440	5.720,00	2	6	Austausch auf Wunsch des AG
9	neu	04.02.10	Schieber- und Hydrantenabdeckung auf Höhe setzen	st	10	60,00	st	10	60	600,00	2	6	im HauptLV nicht berücksichtigt
10	neu	04.02.11	Aufsatz für Straßenablauf ausbauen	st	26	42,00	st	26	42	1.092,00	2	6	Austausch auf Wunsch des AG
11	neu	04.02.12	Aufsatz für Straßenablauf liefern und aufsetzen	st	13	295,20	st	13	295,20	3.837,60	2	6	Austausch auf Wunsch des AG
<b>Gesamtsumme (netto) oder Übertrag auf Blatt 3</b>										<b>88.937,10</b>			
MwSt _____ %													
<b>Gesamtsumme (brutto)</b>													

BIT Ingenieure AG  
 Gadenbüchel 15  
 42699 Solingen-Schwenningen

25.05.2023  
 Datum Unterschrift Prüfer/-in

KEV 335  
(N) PrüflV

<sup>1)</sup> Das Leistungsverzeichnis zum Nachtrag (Spalte 1 bis 7) kann vom Auftraggeber und vom Auftragnehmer aufgestellt werden.  
<sup>2)</sup> Art der Pos.: neu = neue Position; ent = entfallende Position; verä = veränderte Position, z. B. Mehr- oder Mindermengen

# Leistungsverzeichnis zum Nachtrag - Prüfung -

(Anlage zur Nachtragsforderung Nr. 2 \_\_\_\_\_)

Folgeblatt 3 \_\_\_\_\_

Vergabe-/Projekt Nr.:  
 05NIE22008

Aus - KEV 330 (N) Aufst-LV -			(Spalte 1 bis 5)	und	(Spalte 7 und 8)		geprüft (NA)				aufgrund VOB/B		Begründung
Pos.	Art der Pos. <sup>2)</sup>	Ordnungsziffer	Beschreibung der Teil-/ Nachtragsleistung	Einheit	eingereicht (NA) Menge	Einheitspreis €	Einheit	Menge	Einheitspreis €	Gesamtpreis (netto) €	§	Abs.	Ursache
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
Übertrag von Blatt 2 _____										88.937,10			
12	neu	04.02.13	Aufsatz Straßenablauf Bergstraße aufsetzen	st	2	474,89	st	2	474,89	949,78	2	6	Austausch auf Wunsch des AG
13	neu	04.02.14	Entwässerungsrinne 3-zeilig	m	5	73,00	m	5	73,00	365,00	2	6	Austausch auf Wunsch des AG
14	ent	02.06.10	Asphalttragschicht 18 cm	m <sup>2</sup>	800	46,25	m <sup>2</sup>	800	-46,25	-37.000,00			
Gesamtsumme (netto) oder Übertrag auf Blatt _____										53.251,88			
MwSt _____ 19 %										10.117,86			
Gesamtsumme (brutto)										63.369,74			

**BIT Ingenieure AG**

Goldanbiter  
 73712 Mühlheim am Main  
 73712 Mühlheim am Main

25.05.2023

Datum Unterschrift Prüfer/-in

KEV 335  
(N) Prüf-LV

<sup>1)</sup> Das Leistungsverzeichnis zum Nachtrag (Spalte 1 bis 7) kann vom Auftraggeber und vom Auftragnehmer aufgestellt werden.  
<sup>2)</sup> Art der Pos.: neu = neue Position; ent = entfallende Position; verä = veränderte Position, z. B. Mehr- oder Mindermengen